Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

ПРОТОКОЛ

заседания Учебно-методической комиссии педиатрического факультета

Волгоградского государственного медицинского университета

Учебная комната №2 (2-31) кафедры микробиологии, вирусологии,

иммунологии с курсом клинической микробиологии

от 26 августа 2020 года № 1

Председатель: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Блинцова Лариса Анатольевна

Присутствовали: см. явочный лист.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Обсуждение и утверждение методических материалов,

монографий к изданию.

Декан, зав.кафедрами

II. Разное.

Декан, зав.кафедрами

I.Обсуждение и утверждение методических материалов, монографий к

изданию.

СЛУШАЛИ: декан педиатрического факультета Н.В.Малюжинская. Она

сообщила, что к утверждению методических материалов не представлено,

высказала необходимость активизировать разработку учебно-методических

материалов и публикаций на кафедрах.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

II.Разное.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, д.м.н. Н.В.Малюжинской.

Об обсуждении вопроса качества подготовки обучающихся по поводу

замечаний. высказанных представителями практического здравоохранения в

отношении слабой теоретической подготовки студентов по вопросам

организации медицинской помощи населению. В дискуссии приняли участие

доцент А.А.Арова, доцент О.В.Полякова, доцент О.В.Новикова

(преподаватель, ответственный за дисциплину «Поликлиническая и

неотложная педиатрия»). В ходе обсуждения отмечено: усилить

теоретическую подготовку по дисциплине «Общественное здоровье и

здравоохранение, экономика здравоохранения»; на кафедре детских болезней

педиатрического факультета подготовка производится с учётом разбора

вопросов организации оказания медицинской помощи в прикладном аспекте,

реализуется данный подход на производственных клинических практиках

«Помощник врача стационара, научно-исследовательская работа» и

«Помощник врача детской поликлиники, научно-исследовательская работа»,

по дисциплине «Поликлиническая и неотложная педиатрия», на дисциплинах

по выбору. В том числе при изучении дисциплине «Госпитальная педиатрия»

включены вопросы, связанные с изучением основных нормативных

документов, регламентирующих организацию медицинской помощи

населению по профилю Педиатрия, изучаются порядки оказания медицинской

помощи в регионе, определением роли педиатра при оказании первичной

медико-санитарной помощи населению, скорой медицинской помощи,

специализированной медицинской помощи по профилю Педиатрия.

ПОСТАНОВИЛИ: включить в учебно-методическую документацию

дисциплин (Перинатальная хирургия и интенсивная терапия. Современные

проблемы неонатологии; Актуальные вопросы детской урологии-андрологии;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

Аллергические заболевания у детей; Неотложные состояния в аллергологии,

Детская хирургия, Детские инфекционные болезни, Госпитальная педиатрия,

Поликлиническая и неотложная педиатрия) перечисленные предложения.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Председатель УМК, д.м.н.     Н.В. Малюжинская

Секретарь УМК      Л.А. Блинцова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

ПРОТОКОЛ

заседания Учебно-методической комиссии педиатрического факультета

Волгоградского государственного медицинского университета

Учебная комната №2 (2-31) кафедры микробиологии, вирусологии,

иммунологии с курсом клинической микробиологии

от 28 октября 2020 года № 2

Председатель: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Блинцова Лариса Анатольевна

Присутствовали: см. явочный лист.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Обсуждение планов по учебно-методической работе на кафедрах

на кафедрах, исходя из плана перспективного развития ВолгГМУ на 2018-2022

годы, подготовки к государственной аккредитации ОПОП по специальности

31.05.02 Педиатрия.

Декан, зав. кафедрами

II. Устранение замечаний по проведению государственной итоговой

аттестации студентов, обучающихся по специальности «Педиатрия».

Декан, зав. кафедрами

III. Разное.

Секретарь УМК

I.Обсуждение планов по учебно-методической работе на кафедрах, исходя из

плана перспективного развития ВолгГМУ на 2018-2022 годы, подготовки к

государственной аккредитации ОПОП по специальности 31.05.02 Педиатрия.

_______________________________________________________________

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

СЛУШАЛИ: председатель УМК, декан педиатрического факультета, д.м.н.

Н.В. Малюжинская. Она доложила о планах по учебно-методической работе

на кафедрах на кафедрах, исходя из плана перспективного развития ВолгГМУ

на 2018-2022 годы. Перечислены все требования по оформлению страниц

кафедр на сайте ВолгГМУ. В дискуссии приняли участие заведующие

кафедрами. Были разобраны основные дефиниции и расставлены акценты.

ПОСТАНОВИЛИ: Усилить учебно-методическую работу на кафедрах в

соответствии с требованиями Федерального государственного

образовательного стандарта 3 поколения.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

II.Устранение замечаний по проведению государственной итоговой аттестации

студентов, обучающихся по специальности «Педиатрия».

______________________________________________________________

СЛУШАЛИ: председатель УМК, декан педиатрического факультета, д.м.н.

Н.В. Малюжинская. Она доложила о всех замечаниях, сделанных

государственной экзаменационной комиссией в ходе проведения ГИА

студентов, обучавшихся по специальности «Педиатрия» в 2018-2019 учебном

году. В ходе подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников

педиатрического факультета 2020-2021 учебного года рекомендовано: при

изучении дисциплин включить включать вопросы оказания медицинской

помощи в соответствии с клиническими рекомендациями, утверждёнными

Министерством здравоохранения Российской Федерации; усилить

практическую подготовку обучающихся, контроль по овладению

практическими навыками и умениями; усилить базовую подготовку

обучающихся по фундаментальным разделам медицины.

 При разработке ситуационных задач для государственной итоговой

аттестации в 2020-2021 году учесть все замечания и предложения, сделанные

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Учебно-методическая комиссия

педиатрического факультета

государственной экзаменационной комиссией в ходе проведения ГИА

студентов, обучавшихся по специальности «Педиатрия» в 2020-2021 учебном

году.

ПОСТАНОВИЛИ: Разработку ситуационных задач для государственной

итоговой аттестации в 2020-2021 году вести с учётом замечаний и

предложений, сделанных государственной экзаменационной комиссией в ходе

проведения ГИА студентов, обучавшихся по специальности «Педиатрия» в

2020-2021 учебном году.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Председатель УМК, д.м.н.    Н.В. Малюжинская

Секретарь УМК     Л.А. Блинцова